
YMDDIRIEDOLAETH 
ELUSENNOL YNYS MON 
ISLE OF ANGLESEY 
CHARITABLE TRUST 

RHYBUDD 0 GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR ADFYWIO REGENERATION COMMITTEE

DYDD GWENER, 
10 CHWEFROR 2017 at 10.30 o'r gloch yb

FRIDAY,
10 FEBRUARY, 2017at 10.30 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1,
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS: 

Cadeirydd yr Ymddiriedolaeth/Chairman of the Trust T. Victor Hughes
Is-Gadeirydd yr Ymddiriedolaeth/Vice-Chairman of the 
Trust

T.Ll. Hughes MBE

John Griffith
W T Hughes
Carwyn Jones
R.Meirion Jones
Raymond Jones
Bob Parry OBE FRAgS
J A Roberts
Alwyn Rowlands
Ieuan Williams
Sedd Wag/Vacant Seat

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   ETHOL CADEIRYDD  

Ethol Cadeirydd. 

2   ETHOL IS-GADEIRYDD  

Ethol Is-Gadeirydd.

3   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

4   COFNODION  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno’r cofnodion y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor Adfywio fel â
ganlyn :- 

 24 Chwefror, 2016
 3 Mawrth, 2106

(Mabwysiadwyd y cofnodion gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol llawn a gafwyd ar 
15 Mawrth, 2016) 

5   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 5 - 6)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 1 o 
Atodlen 12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

6   CEISIADAU GRANTIAU MAWR 2017/18  (Tudalennau 7 - 16)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod. 



  
Pwyllgor Adfywio  

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Chwefror, 2016 

  
  
YN BRESENNOL:   
  

Y Mri. John Griffith, D R Hughes, Carwyn Jones, R. Meirion Jones, R G Parry 
OBE ac Alwyn Rowlands 
  

WRTH LAW: Y Trysorydd. 
  
Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (y cyfeirir atynt o hyn ymlaen wrth 
deitlau eu swyddi gyda CSYM) 
  
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 
  

YMDDIHEURIADAU: Y Mri. William Thomas Hughes, J Arwel Roberts a Ieuan Williams. 
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 

    
  
  
1  ETHOL CADEIRYDD 
  

Ailetholwyd Mr. Bob Parry OBE yn Gadeirydd. 
 
2 ETHOL IS-GADEIRYDD 
  

Ailetholwyd Mr. Derlwyn R. Hughes yn Is-gadeirydd 
 

3 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 
Datganodd Mr. R. Meirion Jones ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn perthynas â cheisiadau 
grant gan Gwmni’r Frân Wen a'r Eisteddfod Genedlaethol a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar y ceisiadau hynny. 
 
Datganodd Mr. T. Victor Hughes – Cadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn – ddiddordeb 
personol a rhagfarnus yn y ceisiadau grant gan yr Eisteddfod Genedlaethol a Menter  
Gymdeithasol Llangefni a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar y ceisiadau hynny. 
 
Dywedodd sawl aelod o’r Pwyllgor eu bod yn aelodau o Bwyllgorau Apêl Cyllid Eisteddfod leol yn 
eu cymunedau. Dywedodd y Trysorydd mai’r cyngor a gafwyd gan y Swyddog Monitro oedd y 
dylent ddatgan diddordeb ond y gallent gymryd rhan a phleidleisio. 
 
 

4 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
  

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r canlynol:- 
  

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar y sail y gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i 
diffinnir yn Atodlen 12A i'r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. " 

  
  
 5             CEISIADAU GRANT MAWR 2016/17 
  

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â cheisiadau grant a dderbyniwyd gan 
bedwar sefydliad.   

  
Dywedodd y Trysorydd fod Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn, yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 
27 Ionawr 2016, wedi penderfynu ariannu’r ymrwymiadau cyfredol o £660k a dyrannu hyd at 
£200k o adnoddau cyfalaf i ariannu ceisiadau am grantiau mawr.  Nodwyd bod angen asesu pob 
cais yn unol â'r weithdrefn a gymeradwywyd gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol ar 22 Medi 2015, 
a oedd ynghlwm fel Atodiad 1 i'r adroddiad, ac yn unol â'r meini prawf ychwanegol a 
gymeradwywyd gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol ar 27 Ionawr 2016 fel a ganlyn:- 

  
• Cynaliadwyedd – rhaid i'r ymgeisydd ddangos y gall y prosiect barhau heb gyllid grant 

pellach h.y. y gellir ariannu’r costau cyfalaf unwaith y bydd y prosiect yn weithredol yn 
achos grantiau cyfalaf ac y gall y prosiect barhau heb gymorth ychwanegol gan yr 
Ymddiriedolaeth yn achos grantiau refeniw  

• Budd – rhaid i'r ymgeisydd ddangos sut bydd y prosiect o fudd i drigolion Ynys Môn; 
• Gwerthuso – rhaid i'r ymgeisydd ddarparu manylion am y meini prawf llwyddiant ar gyfer 

y prosiect a sut y byddant yn cael eu mesur. 
  

Cynhaliodd y Pwyllgor werthusiad manwl o’r pedwar cais a dderbyniwyd a PHENDERFYNWYD:- 
  

• Cefnogi, mewn egwyddor, y ceisiadau grant a dderbyniwyd gan Fenter 
Gymdeithasol Llangefni ac Eisteddfod Genedlaethol Cymru;   

• Gwahodd cynrychiolwyr o Gwmni’r Frân Wen a Menter Iaith Môn i gyfarfod 
arbennig o'r Pwyllgor Adfywio i'r fynd i’r afael â materion a godwyd gan y Pwyllgor; 

• Y bydd y Pwyllgor yn penderfynu ar lefel y dyraniad grant yn y cyfarfod arbennig 
o'r Pwyllgor Adfywio sydd i'w gynnal ar 3 Mawrth, 2016. 

 
 

             Mr. Bob Parry OBE 
              Cadeirydd 

Tudalen 2



  
Pwyllgor Adfywio  

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Mawrth, 2016 

  
  
YN BRESENNOL:   
  

Mr. Bob Parry OBE (Cadeirydd) 
Mr. D R Hughes (Is-gadeirydd) 
  
Y Mri. John Griffith, R. Meirion Jones, Alwyn Rowlands. 
  
Mr. T. Victor Hughes – Cadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 
Mr. T. Ll Hughes – Is-Gadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 
  

WRTH LAW: Y Trysorydd. 
  
Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (y cyfeirir atynt o hyn ymlaen wrth 
deitlau eu swyddi gyda CSYM) 
  
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

YMDDIHEURIADAU: Y Mri. Carwyn Jones, Ieuan Williams. 
  
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Cynrychiolwyr o'r 2 sefydliad a wahoddwyd i fynychu mewn perthynas â'u 
ceisiadau am grant.  

    
  
  
1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 

Datganodd Mr. R. Meirion Jones ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn perthynas â cheisiadau 
grant gan Gwmni’r Frân Wen a'r Eisteddfod Genedlaethol a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar y ceisiadau hynny. 

  
Datganodd Mr. T. Victor Hughes – Cadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn – ddiddordeb 
personol a rhagfarnus yn y ceisiadau grant gan yr Eisteddfod Genedlaethol a Menter  
Gymdeithasol Llangefni a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar y ceisiadau hynny. 
 

2 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
  

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r canlynol:- 
  

"Dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar y sail y gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i 
diffinnir yn Atodlen 12A i'r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. " 

  
3                 CEISIADAU GRANT MAWR 2016/17 
  

Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor, yn y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 24 Chwefror, 2016, 
wedi gofyn am gyflwyniad gan 2 o’r 4 sefydliad a oedd wedi cyflwyno ceisiadau am grant  
ynghylch materion yr oedd y Pwyllgor wedi eu codi. 
  

Tudalen 3



Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan y ddau sefydliad. 
  

Yn dilyn trafodaethau manwl, PENDERFYNWYD argymell i'r Ymddiriedolaeth Elusennol lawn 
yn ei gyfarfod i'w gynnal ar 15 Mawrth, 2016 - 

  
• Y dylid cefnogi'r 4 cais am grant a dderbyniwyd; 
• Bod y Trysorydd yn cyflwyno adroddiad i'r Ymddiriedolaeth Elusennol lawn gyda’r  

swm a argymhellir fel y cytunwyd gan y Pwyllgor Adfywio; 
• Na fydd ceisiadau a dderbyniwyd ar ôl y dyddiad cau, sef 10 Chwefror, 2016, yn 

cael eu hystyried. 
 

   
                   Mr. Bob Parry OBE 

                     Cadeirydd 

Tudalen 4



DDIM I’W GYHOEDDI 
NOT FOR PUBLICATION 

 
 

(CEISIADAU GRANTIAU MAWR 2017/18 / MAJOR GRANT APPLIACTIONS 2017/18) 
 
 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 
 
Paragraff(au)  14 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph(s)  14 Schedule 12A Local Government Act 1972 

 
Y PRAWF – THE TEST 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgan 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 

 
Mae’r adroddiad sy’n atodol yn cynnwys 
gwybodaeth masnachol sensitif 

 
The attached report contains commercial 
sensitive information 

Y budd y cyhoedd with beidio datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is:- 

 
 
Gwybodaeth yn ymwneud â materion ariannol 
neu fasnachol unigolyn penodol (gan gynnwys 
yr Awdurdod sy’n dal y wybodaeth). 

 
Information relating to the financial or 
business affairs of any particular person 
(including the authority holding that 
information). 

 
Argymhelliad: *Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad yn fwy o bwys/llai o bwys na budd y 
cyhoedd wrth ddatgelu’r wybodaeth [* dilewch y geiriau nad ydynt yn berthnasol] 

 
Recommendation: *The public interest in maintaining the exemption outweighs/does not 
outweigh the public interest in disclosing the information. [*delete as appropriate] 

 

Tudalen 5

Eitem 5 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 7

Eitem 6 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	Pwyllgor Adfywio 3.3.16

	5 Cau allan y Wasg a'r Cyhoedd
	6 Ceisiadau Grantiau Mawr 2017/18



Minutes of the meeting


1

Pwyllgor Adfywio 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Chwefror, 2017

YN BRESENNOL:  Y Mri. John Griffith, Carwyn Jones, Bob Parry OBE FRAgs, Alwyn Rowlands, 
Ieuan Williams.

WRTH LAW: Ysgrifennydd,
Trysorydd.

Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (cyfeirir atynt yma yn ôl teitlau eu 
swyddi gyda CSYM)

Rheolydd Grantiau,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Mri. R. Meirion Jones a J Arwel Roberts

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr. T. Victor Hughes – Cadeirydd yr Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.
Mr. T.Ll. Hughes – Is-Gadeirydd yr Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.

1 ETHOL CADEIRYDD 

Ailetholwyd Mr. Bob Parry OBE yn Gadeirydd.

2 ETHOL IS-GADEIRYDD 

Etholwyd Mr. Alwyn Rowlands yn Is-Gadeirydd.

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Cafwyd datganiadau o ddiddordeb gan :- 

Mr. Alwyn Rowlands – datganiad o ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 6 – 
Ceisiadau am Grantiau Mawr 2017/18 – Cais 8 Canolfan Hamdden Biwmares a’r cylch ac ni 
chymerodd unrhyw ran yn y drafodaeth na’r bleidlais ar yr eitem. 

Mr. Ieuan Williams - datganiad o ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 6 – 
Ceisiadau am Grantiau Mawr 2017/18 – Cais 9 Cyngor Cymuned Llanfair ME ac ni chymerodd 
unrhyw ran yn y drafodaeth na’r bleidlais ar yr eitem. 

Cadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn, Mr. T.V. Hughes - datganiad o ddiddordeb a oedd 
yn rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 6 – Ceisiadau am Grantiau Mawr 2017/18 – Cais 22 Cwmni 
Tref Llangefni ac ni chymerodd unrhyw ran yn y drafodaeth na’r bleidlais ar yr eitem. 

Is-Gadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn, Mr. T.Ll. Hughes - datganiad o ddiddordeb a 
oedd yn rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 6 – Ceisiadau am Grantiau Mawr 2017/18 – Cais 2 
Cyngor Tref Caergybi a Chais 27 – Cymdeithas Cae Cybi ac ni chymerodd unrhyw ran yn y 
drafodaeth na’r bleidlais ar yr eitem. 

Rheolydd Grantiau – datganiad o ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 6 – Ceisiadau am 
Grantiau Mawr 2017/18 – Cais 4 Cymunedau’n Gyntaf Môn.



2

4 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor Adfywio fel a ganlyn:- 

• 24 Chwefror, 2016 
• 3 Mawrth, 2016 

(Mabwysiadwyd y cofnodion gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol lawn ar 15 Mawrth, 2016)

5 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :- 

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n 
wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd a 
oedd ynghlwm.”

6 CEISIADAU GRANTIAU MAWR 2017/18 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd ar y ceisiadau a dderbyniwyd am Grantiau Mwy. 

Dywedodd y Trysorydd bod y Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau, yn ei gyfarfod ar 1 Tachwedd 
2016, wedi penderfynu rhyddhau swm o £350k tuag at Grantiau Mwy yn 2017/18. Yn ystod yr 
wythnosau’n cychwyn ar 21 Tachwedd a 28 Tachwedd, hysbysebwyd y grantiau a oedd ar gael gan 
Ymddiriedolaeth Ynys Môn am symiau dros £8,000 i gynorthwyo gyda phrosiectau cyfalaf mawr neu 
i gyllido gwasanaethau penodol a fyddai o fudd i bobl Ynys Môn. Er mwyn medru ystyried y 
ceisiadau am grantiau, rhaid iddynt gwrdd ag o leiaf un o amcanion yr Ymddiriedolaeth fel y cânt eu 
pennu yng Ngweithred yr Ymddiriedolaeth Elusennol. Dyma’r amcanion hynny:- 

• Cymorth i grwpiau difreintiedig 
• Adfywio’r economi leol 
• Gwella sgiliau 
• Lleihau tlodi 
• Gwarchod treftadaeth 
• Gwarchod yr amgylchedd 
• Cymryd rhan mewn gweithgareddau’n gysylltiedig â chwaraeon, iechyd a lles y gymuned 
• Datblygu ysbryd a llesiant cymunedol 

Derbyniodd Ymddiriedolaeth Ynys Môn 31 o geisiadau erbyn y dyddiad cau, sef 6 Ionawr, 2017. 
Roedd manylion am y ceisiadau ynghlwm fel Atodiad A yr adroddiad. Er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor i ystyried y ceisiadau, roedd y Swyddogion wedi eu sgorio ymlaen llaw yn erbyn cyfres o 
feini prawf a oedd eisoes wedi cael eu defnyddio i asesu’r ceisiadau. 
Derbyniodd y Pwyllgor fanylion ynghylch cefndir y ceisiadau gan y Swyddogion ac yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNWYD:- 

• Rhoi sylw i 12 cais mewn cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor hwn a bod Aelodau’r Pwyllgor 
Adfywio’n cael copïau o’r ceisiadau a’r matrics sgorio; 

• Bod y sawl gyflwynodd 9 cais yn cael eu cynghori i gyflwyno eu ceisiadau am grant bychan 
gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol; 

• Rhoi’r awdurdod i’r Trysorydd hysbysu’r sawl gyflwynodd y 10 cais arall bod eu ceisiadau 
wedi bod yn aflwyddiannus. 

Mr. Robert G Parry OBE FRAgS
Cadeirydd


